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Vend  

 
Type 1: Egenproduktion af varer 
Salg af varer som jeres virksomhed enten selv 
har produceret, forarbejdet, behandlet eller 
samlet med materialer til produktionen, som 
virksomheden har købt og ejer. Medtag salg til 
hele verden og medtag også skrot, affald og an-
dre biprodukter fra produktionen. 
 
Type 2: Varer produceret af underle-
verandør  
Salg af varer forarbejdet/produceret af under-
leverandør, hvor jeres virksomhed selv ejer rå-
materialet eller de immaterielle rettigheder. 

 
Type 3: Varer produceret som un-
derleverandør  
Salg af varer som jeres virksomhed har forar-
bejdet/produceret som underleverandør for en 
anden virksomhed, der ejer råmaterialet eller 
de immaterielle rettigheder. 

 
Type 4: Industrielle tjenesteydelser  
Tjenesteydelser, som I har udført for andre 
virksomheder eller kunder, hvor den anden 
virksomhed eller kunden ejer råmaterialet. Fx 
opstilling af maskiner, instrumenter og lig-
nende, som ligger i naturlig forlængelse af va-
rens produktion, reparationer, industrilake-
ring og opskæring mv. 
 

Fordeling på varekoder 
Salg af egne varer skal indberettes fordelt på 
varekoder. Varekoderne er fra den varenomen-
klatur, der også anvendes i statistik over uden-
rigshandelen og i Toldtariffen fra SKAT (EU’s 
Kombinerede Nomenklatur). Varekoderne fra 
det seneste års indberetning er på forhånd ud-
fyldt i blanketten. Hvis virksomheden er ny 
indberetter til statistikken, er blanketten ud-
fyldt med varekoder, som er typiske for bran-
chen. Det er ikke sikkert, at disse varekoder 
passer til jeres varer. Det er derfor muligt at til-
føje andre varekoder. 
 

Fordeling på tjenestekoder 
Salg af industrielle tjenesteydelser skal indbe-
rettes fordelt på tjenestekoder. Tjenesteko-
derne kommer fra EU's Prodcomkoder. Tjene-
stekoderne fra det seneste års indberetning er 
på forhånd udfyldt i blanketten. Hvis virksom-
heden er ny indberetter til statistikken, er blan-
ketten ikke udfyldt med tjenestekoder, men de 
kan søges frem via indberetningsblanketten.  

 
Tilføj evt. andre varer og tjenester 
Hvis virksomheden har salg af egne varer eller 
tjenesteydelser, som ikke på forhånd står i 
blanketten, skal I selv tilføje dem med de rette 
varekoder eller tjenestekoder. I kan søge blandt 
alle koderne ved at bruge blankettens søge-
funktion. Varenomenklaturen findes også på 
www.dst.dk/da/Indberet/oplysningssider/indu-

striens-salg-af-varer 
 

Beløb og mængde 
For hver varekode indberettes salget af egne 
varer opgjort i både beløb (værdi) og mængde. 
 
Beløbet (værdien) opgøres som faktureret 
salg ab fabrik, eventuelt frit leveret i Danmark. 
For varer, der er leveret til udenlandske kun-
der, anføres beløbet (værdien) enten ab fabrik 
eller fob (free on board). En vare betragtes som 
solgt på det tidspunkt, den er leveret til kunden 
uanset betalingsbetingelserne. Salgsprisen skal 
angives eksklusiv moms og andre punktafgif-
ter, men inklusiv eventuelle tilskud fra EU. 
OBS: Alle beløb skal angives i 1.000 kr.  
 
Mængden skal indberettes i den mængdeen-
hed, der hører til varekoden, og som står i blan-
ketten. Hvis I benytter en anden mængdeen-
hed, skal I omregne til den anførte mængdeen-
hed. Når mængden angives i kg, er det varens 
nettovægt inkl. vægten af d en emballage, hvori 
varen normalt sælges i detailhandelen. Anden 
emballage, herunder egentlig forsendelsesem-
ballage, medtages derimod ikke i vægten.  
 

Ydet rabat 
Ydet rabatter skal være fratrukket for hver en-
kelt varekode, hvis dette er muligt. Ellers anfø-
res beløbet (værdien) samlet under Ydet rabat 
under Samlet omsætning i indberetningsblan-
ketten. 
 
 

Omfattede arbejdssteder 
Indberetningen til Industriens salg af varer 
(ISV) skal omfatte den samlede omsætning 
for alle de arbejdssteder, der er anført i an-
modningen. Er der ændringer i den forbin-
delse, bedes dette bemærket i kommentar-
feltet under indberetningen.  

http://www.dst.dk/da/Indberet/oplysningssider/industriens-salg-af-varer
http://www.dst.dk/da/Indberet/oplysningssider/industriens-salg-af-varer


 

 

Opkrævede tillæg 
Udgifter til emballage (men ikke til returembal-
lage) samt fragt- og forsikringsudgifter (for frit 
leverede varer) skal være indregnet under hver 
enkelt varekode, hvis dette er muligt. Ellers an-
føres beløbet (værdien) samlet under Opkræ-
vede tillæg under Samlet omsætning i blanket-
ten. 
 

Omsætning som IKKE er salg af 
egne varer 
Omsætning, som ikke vedrører salg af egne va-
rer, skal indberettes fordelt på to omsætnings-
poster: salg af handelsvarer og anden omsæt-
ning. 
 

Salg af handelsvarer 
Handelsvarer er varer, som er købt og solgt 
uden forarbejdning, samt varer der alene er 
blevet omvejet, ompakket eller omdelt og hvor 
I ikke ejer immaterielle rettigheder hertil.  
 

Anden omsætning 
Dette kan fx være indtægter fra licenser, provi-
sioner, udlejning af materiel eller mandskab, 
salg af kapitalapparat mv. samt evt. bygge- og 
anlægsvirksomhed. 
 
Samlet omsætning 
Virksomhedens samlede momspligtige omsæt-
ning for året. I indberetningsblanketten lægges 
de udfyldte beløb på varekoder og andre om-
sætningsposter automatisk sammen, så I ne-
derst kan kontrollere, at summen svarer til je-
res årsomsætning, når I har fået det hele med. 
 

Fabrikløs fremstilling 
Den nye brancheklassifikation af danske virk-
somheder – Dansk Branchekode 2025 (DB25) 
– trådte i kraft 1. januar 2025. Den nye bran-
cheklassifikation indeholder en ny definition af 
fabriksløs fremstilling af varer. Den nye defini-
tion kan påvirke virksomheders indberetning: 
 
Nogle varer, der før skulle indberettes som 
handelsvarer, skal fremover indberettes som 
egne varer (type 2), der er fremstillet af en un-
derleverandør (fabriksløs fremstilling). 
 
I DB25 er en fabriksløs fremstiller (FGP) defi-
neret som en ordregiver der:  
 

1) kontrollerer produktionen af en 

vare ved at udføre de initierende akti-

viteter og levere de tekniske specifikati-

oner (immaterielle aktiver og rettighe-

der), der kræves for at producere varen,  

 

2) MEN outsourcer hele eller dele af 

den materielle omdannelse, der kræves 

for at producere varen. 

Den nye definition af FGP i DB25 har betyd-
ning for definitionen af fremstillingsmåder:  
  
Almindelig produktion 
Uændret definition 

 Virksomheden ejer fabrik, råvarer og fær-

digvarer 

 Omsætning fra almindelig produktion ind-

berettes uændret som omsætning fra egen-

produktion 

 
Fabriksløs fremstilling  
Ny - bredere - definition, gælder fra 2025: 

 Virksomheden får sine produkter fremstil-
let på en ekstern fabrik, men ejer råvarerne 

og færdigvarerne. Virksomheden lejer her-

ved arbejdskraften på den eksterne fabrik 

eller 

 Virksomheden får sine produkter fremstil-
let på en ekstern fabrik, hvor den leverer 

design, ejer de immaterielle rettigheder el-

ler på anden måde har kontrol over produk-

tionsprocessen 

 

 Bemærk at fabrikken, som fremstiller va-
rerne, kan være et søster- eller dattersel-

skab, der er placeret i eller uden for Dan-

mark 

 
 Kontakt Danmarks Statistik:  

Har du spørgsmål i forbindelse med virk-
blanketten, er du velkommen til at kontakte 
Danmarks Statistik på: www.dst.dk/sos 
 

http://www.dst.dk/sos

